



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

13 July 2023

1. किसे जून माह के लिए आईसीसी 'प्लेयर ऑफ द मंथ' पुरस्कार दिया गया है?

Who has been given the ICC 'Player of the Month' award for the month of June?



- वानिंदु हसरंगा / Vanindu Hasaranga
- रविंद्र जडेजा / Ravindra Jadeja
- मोईन अली / Moeen ali
- अजाज पटेल / Ajaz Patel

➤ अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने श्रीलंका के स्पिनर वानिंदु हसरंगा और ऑस्ट्रेलियाई महिला टीम की ऑलराउंडर एश्ले गार्डनर को जून में उनके शानदार प्रदर्शन के लिए 'प्लेयर ऑफ द मंथ' पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में घोषित किया। हसरंगा ने जिम्बाब्वे में विश्व कप क्वालीफायर मैचों के दौरान अपनी उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए यह सम्मान अर्जित किया, जहां उन्होंने नए रिकॉर्ड बनाए।

➤ The International Cricket Council (ICC) announced Sri Lankan spinner Wanindu Hasaranga and Australian women's team all-rounder Ashley Gardner as the recipients of the 'Player of the Month' award for their stellar performances in June. Hasaranga earned this honor for his outstanding achievements during the World Cup qualifier matches in Zimbabwe, where he set new records.

### Other Important News

- किसे मई माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में चुना गया है? - हैरी टेक्टर

Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of May? - Harry Tector

- किसे अप्रैल माह के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - फखर जमान

Who has been selected for the ICC Player of the Month for the month of April? - Fakhar Zaman

- किसे मार्च 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड दिया गया है? - शाकिब अल हसन

Who has been given the ICC Men's Player of the Month Award for March 2023? - Shakib Al Hasan

- किसे फरवरी के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - हैरी ब्रूक

Who has been named the ICC Player of the Month for February? - Harry Brook

- किसे जनवरी माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया है? - शुभमन गिल

Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of January? - Shubman Gill





2. रूसी ऑयल कंपनी 'रॉसनेफ्ट' के निदेशक मंडल में शामिल होने वाले बने पहले भारतीय कौन बने है?

Who has become the first Indian to join the board of directors of Russian oil company 'Rosneft'?



- a) विपिन शर्मा / Vipin Sharma
- b) किशोर कुमार / Kishore Kumar
- c) रोहन मिश्रा / Rohan Mishra
- d) जीके सतीश / GK Satish

➤ रूस की अग्रणी ऊर्जा कंपनी रॉसनेफ्ट (Rosneft) ने इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन (IOC) के पूर्व निदेशक जी के सतीश को अपने निदेशक मंडल में जगह देकर भारत के साथ कारोबारी रिश्तों को मजबूत करने के संकेत दिए हैं। रॉसनेफ्ट ने एक बयान में सतीश को अपने 11 सदस्यीय निदेशक मंडल में शामिल किए जाने की जानकारी दी। उनके साथ दो अन्य निदेशक भी नियुक्त किए गए हैं। सतीश इस रूसी कंपनी के निदेशक मंडल में शामिल होने वाले पहले भारतीय हैं।

➤ Russia's leading energy company Rosneft has indicated to strengthen business ties with India by inducting former Indian Oil Corporation (IOC) director GK Satish on its board of directors. In a statement, Rosneft informed about the inclusion of Satish in its 11-member board of directors. Two other directors have also been appointed along with him. Satish is the first Indian to join the board of directors of this Russian company.

## Other Important News

- किसे नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (एनएचपीसी) लिमिटेड में निदेशक (कार्मिक) के रूप में नियुक्त किया गया? - उत्तम लाल  
Who has been appointed as the Director (Personnel) in National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Ltd.? - **Uttam Lal**
- केरल-कैडर के किस आईपीएस अधिकारी को बीएसएफ का डीजी नियुक्त किया गया है? - नितिन अग्रवाल  
Which Kerala-cadre IPS officer has been appointed as the DG of BSF? - **Nitin Agarwal**
- पीटीसी इंडिया फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड ने किसे कंपनी का निदेशक (वित्त) नियुक्त किया है? - महेंद्र लोढ़ा  
PTC India Financial Services Limited has appointed whom as the Director (Finance) of the company? - **Mahendra Lodha**
- किन्हें हाल ही में नए स्वास्थ्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुधांशु पंत  
Who has recently been appointed as the new Health Secretary? - **Sudhanshu Pant**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. भारत किस देश के इंटीग्रेटेड मास्ट यूनाइटेड कंबाइंड रेडियो एंटीना 'नोरा-50' का आयात करेगा?

**Which country's Integrated Mast United Combined Radio Antenna 'Nora-50' will be imported by India?**



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) जापान / Japan
- c) अमेरिका / America
- d) रूस / Russia

➤ जापान भारत को स्टील्थी यूनिर्कोर्न नोरा-50 इंटीग्रेशन मास्ट का निर्यात करेगा इंडिया और जापान ने हाल ही में इंटीग्रेटेड मास्ट यूनाइटेड कंबाइंड रेडियो एंटीना (NORA-50) के विकास के लिए एक सहयोग ज्ञापन (MoC) के साथ अपनी रणनीतिक साझेदारी को मजबूत किया है। सींग के आकार की यह अनूठी संरचना सामरिक डेटा लिंक, TACAN (टैक्टिकल एयर नेविगेशन) और संचार के लिए कई एंटेना को समेकित करती है, जिसका लक्ष्य रडार क्रॉस-सेक्शन (RCS) को कम करना और परिचालन क्षमताओं को बढ़ाना है।

➤ Japan to export stealthy unicorn NORA-50 integration mast to India India and Japan have recently strengthened their strategic partnership with a Memorandum of Cooperation (MoC) for the development of Integrated Mast United Combined Radio Antenna (NORA-50) . This unique horn-shaped structure integrates multiple antennas for tactical data links, TACAN (Tactical Air Navigation) and communications, aimed at reducing the radar cross-section (RCS) and enhancing operational capabilities.

## Other Important News

- किस देश ने हेलीकॉप्टरों के लिए एशिया के पहले प्रदर्शन-आधारित नेविगेशन (performance-based navigation) का प्रदर्शन किया? - **भारत**  
Which country demonstrated Asia's first performance-based navigation for helicopters? - **India**
- किस आईआईटी ने मोबाइल स्मार्ट वायु प्रदूषण मॉनिटरिंग सिस्टम 'प्रोजेक्ट काट्रू' विकसित किया है? - **आईआईटी मद्रास**  
Which IIT has developed the mobile smart air pollution monitoring system 'Project Katru'? - **IIT Madras**
- भारत ने किस देश को मिसाइल कार्वेट आईएनएस कृपाण उपहार में देने की घोषणा की है? - **वियतनाम**  
India has announced gifting of Missile Corvette INS Kirpan to which country? - **Vietnam**
- भारत का रक्षा मंत्रालय ने किस देश के MQ-9B सशस्त्र ड्रोन को खरीदने की योजना बनाई है? - **अमेरिका**  
India's Defense Ministry plans to buy MQ-9B armed drones from which country? - **America**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





4. किस शहर में 03 अगस्त से 03 सितंबर 2023 तक 132वें डूरंड कप टूर्नामेंट का आयोजन किया जाएगा?

In which city the 132nd Durand Cup tournament will be organized from 03 August to 03 September 2023?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) बेंगलुरु / Bangalore
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) कानपुर / Kanpur

➤ भारत के सबसे पुराने फुटबॉल टूर्नामेंट डूरंड कप का 132 वां संस्करण 03 अगस्त से 03 सितंबर 2023 तक कोलकाता में शुरू होने वाला है। टूर्नामेंट का ट्रॉफी टूर, जिसे 30 जून, 2023 को हरी झंडी दिखाई गई थी, डूरंड कप के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। 27 साल के अंतराल के बाद विदेशी टीमों की भागीदारी के साथ, आगामी संस्करण फुटबॉल प्रेमियों के लिए होने के लिए तैयार है।

➤ The 132nd edition of India's oldest football tournament Durand Cup is all set to begin in Kolkata from 03 August to 03 September 2023. The Trophy Tour of the tournament, which was flagged off on June 30, 2023, marks an important milestone in the history of the Durand Cup. With the participation of foreign teams after a gap of 27 years, the upcoming edition is set to be a treat for football lovers.

## Other Important News

- एशियन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय तलवारबाज़ खिलाड़ी कौन है? - भवानी देवी  
Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championship? - **Bhavani Devi**
- भारत के किस खिलाड़ी ने शॉट-पुट में राष्ट्रीय व एशियाई रिकॉर्ड तोड़ दिया है? - तजिंदरपाल सिंह तूर  
Which Indian player has broken the national and Asian records in shot-put? - **Tajinderpal Singh Toor**
- 200 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर कौन बने है? - क्रिस्टियानो रोनाल्डो  
Who has become the first male footballer to play 200 international matches? - **Cristiano Ronaldo**
- भारत ने किसे हराकर पहला 'एसीसी वुमन टी-20 इमर्जिंग एशिया कप-2023' जीता है? - बांग्लादेश  
India has won the first 'ACC Women's T20 Emerging Asia Cup-2023' by defeating whom? - **Bangladesh**
- वनडे इंटरनेशनल क्रिकेट में 15 शतक पूरे करने वाले तीसरे सबसे तेज़ क्रिकेटर कौन बने है? - शाइ होप  
Who has become the third fastest cricketer to complete 15 centuries in One Day International cricket? - **Shai Hope**



5.

भारत की पहली हाइड्रोजन ट्रेन किस राज्य में चलेगी?  
India's first hydrogen train will run in which state?



## Other Important News

- किस राज्य में सीएनजी से संचालित देश की 'पहली' टॉय ट्रेन शुरू की गई है? - राजस्थान

In which state the country's 'first' toy train that runs on CNG has been launched? - Rajasthan

- किस शहर में एक दिवसीय ई-लाइब्रेरी सॉफ्टवेयर प्रशिक्षण का आयोजन किया गया है? - उज्जैन

In which city one day e-library software training has been organized? - Ujjain

- सीएससी अकादमी किस के साथ मिलकर साइबर कौशल में 10 हजार महिलाओं को प्रशिक्षित करने की घोषणा की है? - ओप्पो इंडिया

With whom has CSC Academy announced to train 10,000 women in cyber skills? - Oppo India

- स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है? - फ्रांस

Alstom company, which received the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country? - France

- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- हरियाणा / Haryana
- पंजाब / Punjab
- राजस्थान / Rajasthan

➤ टिकाऊ परिवहन को अपनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम में, भारत अपनी पहली हाइड्रोजन-संचालित ट्रेन लॉन्च करने के लिए तैयार है। हाइड्रोजन ट्रेनें, जो हाइड्रोजन और ऑक्सीजन को बिजली में परिवर्तित करने के लिए ईंधन कोशिकाओं पर निर्भर करती हैं, पारंपरिक डीजल ट्रेनों के लिए एक स्वच्छ और पर्यावरण के अनुकूल विकल्प प्रदान करती हैं। यह अभूतपूर्व पहल कार्बन उत्सर्जन को कम करने और प्रदूषण से निपटने के भारत के प्रयासों में एक आशाजनक प्रगति का प्रतीक है।

➤ In a significant step towards embracing sustainable transportation, India is poised to launch its first-ever hydrogen-powered train. Hydrogen trains, which rely on fuel cells to convert hydrogen and oxygen into electricity, offer a clean and environmentally friendly alternative to traditional diesel trains. This groundbreaking initiative marks a promising stride in India's efforts to reduce carbon emissions and combat pollution.



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

भारत की पहली महिला कबड्डी लीग की चैंपियन कौन सी टीम बन गई है?

Which team has become the champion of India's first women's kabaddi league?



- a) पंजाब पैंथर्स / Punjab Panthers
- b) बेंगलुरु हॉक्स / Bengaluru Hawks
- c) राजस्थान राइडर्स / Rajasthan Riders
- d) उमा कोलकाता / Uma Kolkata

➤ महिला कबड्डी के लिए एक महत्वपूर्ण क्षण में, दुबई ने भारत की पहली महिला कबड्डी लीग की मेजबानी की, जिसमें पंजाब पैंथर्स और उमा कोलकाता के बीच रोमांचक मुकाबला हुआ। इस रोमांचक मैच का समापन उमा कोलकाता टीम के चैंपियन के रूप में उभरने के साथ हुआ, जिसने 10,000,000 रुपये का भव्य पुरस्कार हासिल किया। पंजाब की टीम ने सराहनीय कौशल का प्रदर्शन किया और Rs. 5,000,000 का पुरस्कार प्राप्त करते हुए दूसरा स्थान अर्जित किया।

➤ In a momentous moment for women's kabaddi, Dubai hosted India's first ever women's kabaddi league, which saw a thrilling encounter between Punjab Panthers and Uma Kolkata. The thrilling match culminated with Uma Kolkata team emerging as champions, taking home the grand prize of INR 10,000,000. The team from Punjab displayed commendable skill and won the second position, taking home the prize money of Rs. 5,000,000.

## Other Important News

- वनडे क्रिकेट में लगातार तीन वनडे में पांच विकेट का हॉल लेने वाले पहले स्पिनेर कौन बने है? - वानिंदु हसरंगा  
Who has become the first spinner to take five wicket haul in three consecutive ODIs in ODI cricket? - Vanindu Hasaranga
- किस राज्य में विश्व की सर्वाधिक तेज बाइक रेस 'मोटो जीपी 2023' आयोजित की जाएगी? - उत्तर प्रदेश  
In which state the world's fastest bike race 'Moto GP 2023' will be held? - Uttar Pradesh
- फीफा ने किस देश को अंडर-17 विश्व कप 2023 की मेजबानी सौंपी है? - इंडोनेशिया  
Which country has been awarded by FIFA to host the Under-17 World Cup 2023? - Indonesia
- 'वर्ल्ड टेबल टेनिस कंटेण्डर टूर्नामेंट' में विमेंस डबल कैटेगरी का टाइटल जीतने वाली पहली भारतीय जोड़ी बन गई? - सुतीर्था मुखर्जी और अयहिका मुखर्जी / Who became the first Indian pair to win the women's doubles category title in the 'World Table Tennis Contenders Tournament'? - Sutirtha Mukherjee and Ayhika Mukherjee



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





7.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने किस राज्य में 'राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन' प्रारंभ किया है?

In which state did Prime Minister Narendra Modi launch the 'National Anemia 'Ermination Mission' has been started?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ प्रधानमंत्री ने मध्य प्रदेश के शहडोल से राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन की शुरुआत की। राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन का लक्ष्य 2047 तक सिकल सेल एनीमिया को खत्म करना है। प्रधानमंत्री ने लाभार्थियों को सिकल सेल आनुवंशिक स्थिति कार्ड वितरित किए। राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन भारत में आदिवासी समुदायों के स्वास्थ्य को प्राथमिकता देता है: प्रधान मंत्री मिशन का लक्ष्य 40 वर्ष से कम उम्र के लगभग 7.0 करोड़ लोगों की जांच करना है।

➤ The Prime Minister launched the National Mission to Eradicate Sickle Cell Anemia from Shahdol in Madhya Pradesh. The National Mission to Eradicate Sickle Cell Anemia aims to eliminate sickle cell anemia by 2047. The Prime Minister distributed Sickle Cell Genetic Status cards to the beneficiaries. National Mission to Eradicate Sickle Cell Anemia Prioritizes Health of Tribal Communities in India: Prime Minister's Mission aims to screen approximately 7.0 crore people under the age of 40 years.

## Other Important News

- यूबीआई ग्लोबल ने किस राज्य के स्टार्टअप मिशन को दुनिया के नंबर 1 सार्वजनिक व्यापार इनक्यूबेटर के रूप में दर्जा दिया है? - केरल

Which state's startup mission has been ranked as the world's No.1 public business incubator by UBI Global? - Kerala

- किस राज्य के चुनाव आयोग द्वारा 'मिशन-300' एवं 'मेरा मत, मेरा वैलेंटाइन अभियान प्रारंभ किया गया है? - मेघालय

'Mission-300' and 'Mera Mat, Mera Valentine' campaign has been started by the Election Commission of which state? - Meghalaya

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है? - सूडान

India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country? - Sudan

- किस राज्य सरकार ने नंद बाबा दुग्ध मिशन योजना शुरू की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has started the Nand Baba Milk Mission scheme? - Uttar Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस देश में 64वीं ग्लोबल एन्वायरनमेंट फैसिलिटी परिषद (GEF) की बैठक आयोजित की गई है?

In which country the 64th Global Environment Facility (GEF) meeting has been organized?



- a) ब्राज़ील / Brazil
- b) बांग्लादेश / Bangladesh
- c) कनाडा / Canada
- d) डेनमार्क / Denmark

➤ हाल ही में ब्राज़ील में आयोजित 64वीं ग्लोबल एन्वायरनमेंट फैसिलिटी (GEF) परिषद की बैठक में शासी निकाय ने जलवायु, जैवविविधता और प्रदूषण की समस्या से निपटने के प्रयासों में तेज़ी लाने के लिये 1.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर के संवितरण को मंजूरी दी है। यह GEF-8 फंडिंग अवधि (2022 और 2026 तक चलने वाला) की दूसरी कार्य योजना है। शासी निकाय ने कुनमिंग-मॉन्ट्रियल वैश्विक जैवविविधता फ्रेमवर्क के कार्यान्वयन को वित्तपोषित करने के लिये एक नए फंड, ग्लोबल बायोडायवर्सिटी फ्रेमवर्क फंड (GBFF) की स्थापना को मंजूरी दे दी है।

➤ At the recent 64th Global Environment Facility (GEF) Council meeting held in Brazil, the governing body approved the disbursement of US\$1.4 billion to accelerate efforts to combat climate, biodiversity and pollution. This is the second action plan of the GEF-8 funding period (running through 2022 and 2026). The Governing Body has approved the establishment of a new fund, the Global Biodiversity Framework Fund (GBFF), to finance the implementation of the Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework.

## Other Important News

- भारत और किस देश के बीच उद्योग संघों की पहली गोलमेज संयुक्त बैठक नई दिल्ली में संपन्न हुई है? - न्यूजीलैण्ड

The first round table joint meeting of industry associations between India and which country has been held in New Delhi? - New Zealand

- भारत पहली बार किस देश में आयोजित एनेसी इंटरनेशनल एनिमेशन फेस्टिवल (AIAF) में भाग लेगा? - फ्रांस

India will participate in the Annecy International Animation Festival (AIAF) organized for the first time in which country? - France

- इंडिया सर्कुलर इकॉनमी फोरम का दूसरा संस्करण हाल ही में आयोजित हुआ है? - नई दिल्ली

The second edition of the India Circular Economy Forum has recently been held in? - New Delhi

- किस भारतीय शहर में प्रथम अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म उत्सव का आयोजन किया गया है? - कोलकता

In which Indian city the first International Sports Film Festival has been organized? - Kolkata





9.

पेपर बैग दिवस मनाया जाता है?

Paper Bag Day is celebrated on?



- a) 09 जुलाई / July 09
- b) 10 जुलाई / July 10
- c) 11 जुलाई / July 11
- d) 12 जुलाई / July 12

- विश्वभर में प्रतिवर्ष 12 जुलाई के दिन को वर्ल्ड पेपर बैग डे के रूप में सेलिब्रेट किया जाता है। इस दिवस पर दुनियाभर में लोगों को प्लास्टिक बैग को छोड़कर पेपर बैग के इस्तेमाल करने के लिए बढ़ावा दिया जाता है और लोगों को पेपर बैग की ओर से शिफ्ट होने को लेकर प्रेरित किया जाता है, क्योंकि प्लास्टिक बैग के उपयोग से पर्यावरण में प्रदूषण की मात्रा लगातार बढ़ती जा रही है। इसी से बचने के लिए और पर्यावरण को स्वच्छ बनाये रखने के लिए इस दिन को मनाया जाता है।
- Every year July 12 is celebrated as World Paper Bag Day across the world. On this day, people all over the world are encouraged to use paper bags instead of plastic bags and people are motivated to shift from paper bags, because the amount of pollution in the environment due to the use of plastic bags. is increasing continuously. To avoid this and to keep the environment clean, this day is celebrated.

## Other Important News

- 1 मार्च - विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस  
1st March - World Civil Defence Day
- 3 मार्च - विश्व वन्यजीव दिवस  
3rd March - World Wildlife Day
- 3 मार्च - विश्व श्रवण दिवस  
3rd March - World Hearing Day
- 4 मार्च - राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस  
4th March - National Safety Day
- 8 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस  
8 March - International Women's Day
- 14 मार्च - नदियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय कार्रवाई दिवस  
14 March - International Day of Action for Rivers
- 15 मार्च - विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस  
15 March - World Consumer Rights Day
- 16 मार्च - राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस  
16 March - National Vaccination Day



10. भारत और और किस देश केबीच नौसेना ने विशाखापत्तनम में 'IN-FN' मैरीटाइम पार्टनरशिप अभ्यास किया है?

India and which other country's Navy has conducted 'IN-FN' Maritime Partnership exercise in Visakhapatnam?



- a) जर्मनी / Germany
- b) फ्रांस / France
- c) सूडान / Sudan
- d) यूएई / UAE

➤ भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस राणा, एक निर्देशित मिसाइल विध्वंसक और स्वदेशी रूप से निर्मित अपतटीय गश्ती जहाज आईएनएस सुमेधा ने 30 जून 2023 को बंगाल की खाड़ी में फ्रांसीसी नौसेना के जहाज एफएस सुरकॉफ के साथ समुद्री साझेदारी अभ्यास (MPX) किया। फेयट श्रेणी के युद्धपोत सुरकॉफ ने 26 से 29 जून 2023 तक विशाखापत्तनम का दौरा किया और भारतीय नौसेना के जहाजों के साथ कई गतिविधियों में भाग लिया, जिसमें पेशेवर और सामाजिक गतिविधि, खेल कार्यक्रम और क्रॉस डेक दौरे शामिल थे।

➤ Indian Naval Ship INS Rana, a Guided Missile Destroyer and indigenously built Offshore Patrol Vessel INS Sumedha conducted Maritime Partnership Exercise (MPX) with French Naval Ship FS Surcouf in the Bay of Bengal on 30 June 2023. Fayette class frigate Surcouf visited Visakhapatnam from 26 to 29 June 2023 and participated in a number of activities with Indian Navy ships, including professional and social engagements, sports events and cross deck visits.

## Other Important News

- आईएनएस सतपुड़ा ने किस देश के बहुपक्षीय नौसेना अभ्यास 'कोमोडो' में भारत का किया प्रतिनिधित्व है? - **इंडोनेशिया**  
INS Satpura represented India in which country's multilateral naval exercise 'Komodo'? - **Indonesia**
- 20 देशों के सैन्य दलों में बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" किस देश में आयोजित किया गया है? - **मंगोलिया**  
In which country the multinational peacekeeping joint exercise "X Khan Quest 2023" involving military forces from 20 countries has been organized? - **Mongolia**
- भारतीय सेना ने कहाँ पर विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' का आयोजन किया है? - **लद्दाख**  
Where has the Indian Army organized the mega military exercise 'Agnistra 1'? - **Ladakh**
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस शहर में एकीकृत सिमुलेटर कॉम्प्लेक्स 'ध्रुव' का उद्घाटन किया है? - **कोच्चि**  
Defense Minister Rajnath Singh has inaugurated the Integrated Simulator Complex 'Dhruv' in which city? - **Kochi**



## सामान्य ज्ञान डोज – 570

1. दादरा और नगर हवेली भारत में शामिल करने से पूर्व किसके उपनिवेश थे?- **पुर्तगाल** / Whose colony were Dadra and Nagar Haveli before being included in India? - **Portugal**
2. भाषा के आधार पर पहला कौन सा राज्य गठित किया गया?- **आन्ध्रप्रदेश** / Which was the first state formed on the basis of language? - **Andhra Pradesh**
3. उपराष्ट्रपति के चुनाव संबंधी विवाद को कौन देखता है?- **सर्वोच्च न्यायालय** / Who deals with the dispute related to the election of Vice President?- **Supreme Court**
4. भारत में लगातार दो बार उपराष्ट्रपति कौन रहा था?- **सर्वपल्ली राधाकृष्णन** / Who was the Vice President of India for two consecutive terms? - **Sarvepalli Radhakrishnan**
5. कार्यकाल समाप्त होने से पहले उपराष्ट्रपति को हटाने का अधिकार किसको है?- **संसद को** / Who has the right to remove the Vice President before the end of the term? - **Parliament**
6. राज्यसभा का पदेन अध्यक्ष कौन होता है?- **उपराष्ट्रपति** / Who is the ex-officio chairman of Rajya Sabha? - **Vice President**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube